impacto nos exercícios anteriores a 31 de dezembro de 2021. Consequentemente os impactos nas
demonstrações  financeiras ocorreram  somente no  saldo de abertura do balanço patrimonial do
último exercício comparativo.

3.15  Novas normas e interpretações ainda não efetivas

Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1° de janeiro de 2022. A
Companhia não adotou estas normas na preparação destas demonstrações financeiras.

Uma série de novas normas entram em vigor para períodos anuais iniciados após 1º de janeiro de
2022. A Companhia não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras. Não
se espera que essas normas  recentemente emitidas e ainda não adotadas  tenham um  impacto
significativo nas demonstrações financeiras:

3.15.1 Classificação dos passivos como circulante ou não circulante (alteração ao CPC 26)

As alterações, emitidas em 2020, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo é
circulante ou não circulante e se aplicam os exercícios anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de

Em milhares de reais

1° de janeiro de 2021

Anteriormente

apresentado

Ajustes

(não auditado)

Reapresentado

(não auditado)

Total de ativos 92.038   (2.835)   89.203

Imobilizado 92.038   (2.835)   89.203

Total de passivos e patrimônio líquido 88.838   2.835   91.673

Prejuízos acumulados 88.838   2.835   91.673

Impactos da reunitização

20

PCH Jacaré S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras ‐ Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2023.

No entanto, o  IASB propôs posteriormente novas alterações ao  IAS 1 e o aditamento da data de
vigência das alterações de 2020 para períodos anuais que se iniciam em ou após 1º de janeiro de
2024.

Devido esta norma estar sujeita à desenvolvimentos futuros, a Companhia não pode determinar o
impacto  dessas  alterações  nas  demonstrações  financeiras  no  período  de  aplicação  inicial.  A